
                     DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  •   Tiragem de 100 (cem) cópias • Coremas, 08 de setembro de 2020 

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE VALOR AO 
CONTRATO Nº 026/2019. 

 
Pregão Presencial Nº 002/2019.  
Contratante: Prefeitura Municipal de Coremas/PB. 
Contratada: José Filho da Silva Farmácia, CNPJ: 
11.332.315/0001-52.  
Considerando os distratos de todos os contratos 
celebrados com a pessoa jurídica: Rita e Gregório 
Produtos Farmacêuticos Ltda, CNPJ: 12.117.044/0001-
85, e conseguintemente ocorreu o aumento do 
fornecimento da pessoa jurídica: José Filho da Silva 
Farmácia, CNPJ: 11.332.315/0001-52, desta forma 
temos que usar o previsto na clausula décima do 
Contrato Nº 026/2019.  
Vejamos a seguir:  
(...) CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E 
RESCISÃO DO CONTRATO: Este contrato poderá 
ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou 
por acordo entre as partes, nos casos previstos no 
Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme 
o disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93. 
O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas 
condições contratuais, os acréscimos ou 
supressões que se fizerem necessários, até 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado 
do contrato.  
Considerando o previsto na clausula décima do 
referido contrato que permite acrescentar nos 
quantitativos até 25% (Vinte e cinco por cento), com 
isso o valor total que deverá ser acrescentado será de 
R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais).   
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais 
que não foram modificadas pelo presente termo aditivo.  
Partes assinantes: Francisca das C. A. de Oliveira 
(Prefeita) e o Sr. Jose Filho da Silva, CPF nº 
711.558.804-04, (Pela contratada). 

Coremas/PB, 08 de setembro de 2020. 
Francisca das C. A. de Oliveira 

Prefeita  
 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020 

 
A Prefeitura Municipal de Coremas/PB, vem através de 
seu Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio, tornar 
público que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial Nº 005/2020.  
Vejamos a seguir:  
Local onde será realizado a Sessão Pública: Rua 
Maria Alves Barbosa, Nº S/N, Bairro: Centro, CEP: 

58770-000, Cidade: Coremas/PB (Auditório do Centro 
de Cultura Shaolin). 
Hora de início Sessão Pública: Às 09h00min (nove 
horas). 
Data da sessão Pública: 21 de setembro de 2020. 
Tipo de julgamento: Menor preço por lote. 
Objeto: Contratação de uma pessoa jurídica para 
elaboração e execução de um projeto de energia solar 
com o fornecimento de todo equipamento necessário 
para geração de energia para Fórum da Cidade de 
Coremas/PB, conforme termo de referência. 
Recursos: Previstos no orçamento vigente.  
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Federal nº. 3.555.  
Informações: No horário das 08h00min às 12h00min 
dos dias úteis, no endereço supracitado.  
E-mail: prefeituradecoremas.pb1@gmail.com.  
Edital: www.coremas.pb.gov.br/avisos-editais-e-
documentos.htm ou www.tce.pb.gov.br.  
Justificativa: Pela necessidade de atender ao Tribunal 
de Justiça do Estado da Paraíba, através do Processo 
Administrativo Nº 2020052317, onde ao final foi 
celebrado um termo de Convênio Nº 11/2020 (Datado 
de 10/03/2020), com a Prefeitura de Coremas/PB, 
visando a instalação e cessão de energia solar 
fotovoltaica no Fórum da Comarca de Coremas/PB, 
conforme plano de trabalho. Garantindo assim a não 
interrupção do fornecimento de energia para o Fórum, 
dito isso entendemos ser considerada oportuna e 
imprescindível, bem como relevante medida de 
interesse público.  

Coremas/PB, 08 de Setembro de 2020. 
Jacé Alves de Oliveira 

Pregoeiro Oficial 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:prefeituradecoremas.pb1@gmail.com

